
和田亿丰实业有限公司 300万只肉羊屠宰深加工项目环境影响报告书

乌鲁木齐创鑫蔚环保科技有限公司编制编制 II

目 录

第 1章 概述................................................................................................................1

第 2 章 总论..............................................................................................................13
[...]
泡表面富集，并随气泡浮上水面，再加之 PAM、PAC 的作用，从而达到去除 SS、

动物油及 COD 的目的，从而降低了后端处理负荷，保证了后期处理设施的正常运

园区污水

处理厂

调节池 粗、细格栅 调节隔油池

气浮

废水

干化场

滤液

A段

O段

碱液投加

生化污泥池

板框压缩机 MBR 膜组件 罗茨风机

消毒池二氧化氯发生器



和田亿丰实业有限公司 300万只肉羊屠宰深加工项目环境影响报告书

乌鲁木齐创鑫蔚环保科技有限公司编制编制 140

行。气浮产生的浮渣有刮渣系统排入浮渣干化场，干化浮渣定期清理，滤液回流

进入调节隔油池。气浮出水自流进入生化反应池 A段，该池配备有潜水搅拌器，

能使到水体充分混合不留死角，这使得该池具有很好的水解效能，大大提高了废

水的可生化性，降低污水色度，A段出水自流入 O段，在好氧单元大量好氧菌的

作用下大部分有机污染物被彻底矿化为二氧化碳和水，污水得以净化，最后污水

通过 MBR 膜组件抽出，由于微孔膜强大的截留作用，使得水中的 SS 以及有机物

等得到更加彻底的去除，出水进入消毒池，消毒使用次氯酸钠，经消毒后达标排

放。膜组件每周一次维护性清洗，每月一次恢复性清洗，半年或一年进行一次拖

池清洗。由于 MBR 组件的介入，使得原有的生化系统的污泥浓度能够达到

6000mg/L 以上，大大的提高了处理效率，剩余污泥定期由污泥泵提升入污泥池

进行污泥脱水后环保外运。

厂内污水处理站主要设施设备见表 6.2-2。

表 6.2-2 污水处理站主要设施设备一览表

序号 产品名称 单位 数量 规格技术参数 备注

1 气浮机 台 1 9×2.8×2.6m 碳钢 6MM

2 玻璃钢调节池 台 7 Ф3×17m 玻璃钢 12mm

3 一体化设备 台 6 13×3×3m 碳钢 8MM

4 污泥池 台 1 3×3×2.5m

5 污水提升泵 台 2 65QW6-16-4 一备一用

6 污泥回流泵 台 1 50QW6-12-3

7 硝化液回流泵 台 1 50QW6-12-3

8 罗茨风机 台 2 NR-125 一备一用

9 曝气器 套 1 旋混式

10 曝气管路及支架 套 1 UPVC

11 氧化填料 批 1 组合填料

12 填料支架 套 1 系统配套

13 斜管填料 套 1 系统配套

14 消毒加药 套 1 JYX-1000 型

15 PAC 加药装置 套 2 JY-1000 型

16 PAC 加药装置 套 1 JY-1000 型

17 板框压滤机 套 1 FCD-10

18 螺杆泵 套 1 50-5G

19 液位控制器 套 3 系统配套

20 布水装置 套 1 系统配套

21 电器控制柜 套 1 PLC，全规格触摸屏

22 电线、电缆等 套 1 系统配套

23 管道、阀门等 批 1 系统配套



和田亿丰实业有限公司 300万只肉羊屠宰深加工项目环境影响报告书

乌鲁木齐创鑫蔚环保科技有限公司编制编制 141

24 COD 在线监测 套 1 系统配套

25 氨氮在线监测 套 1 系统配套

26 数采仪 套 1 系统配套

27 水质采样器 套 1 系统配套

污水处理系统设计进出水水质见表6.2-3。

表 6.2-3 污水处理系统设计进出水水质及各单元污水处理效率

污水处理站沿程去除率

编

号
构筑物 项目

CODcr

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

NH3-N

(mg/L)

SS

(mg/L)

动植物油

(mg/L)

1
粗、细格

栅

进水 2000 1000 150 1000 200

出水 1900 1000 150 900 180

去除率 5% 0% 0% 10% 10%

2
隔油沉

淀池

进水 1900 1000 150 900 180

出水 1805 1000 150 720 144

去除率 5% 0% 0% 30% 20%

3
溶气气

浮池

进水 1805 1000 150 720 144

出水 1625 1000 150 576 115

去除率 10% 0% 0% 20% 20%

4
水解酸

化池

进水 1625 1000 150 576 115

出水 932 800 150 576 115

去除率 20% 20% 0% 0% 0%

5 A0 池

进水 932 800 150 576 115

出水 466 320 45 576 80

去除率 50% 60% 70% 0% 30%

6 MBR 池

进水 466 320 45 576 80

出水 466 320 45 375 60

去除率 0% 0% 0% 35% 25%

肉类加工工业水污染物排

放标准》 （GB13457-92）

表 3 的三级标准

500 350 45 400 60

6.2.2.3 污水处理规模合理性分析

本项目为屠宰肉羊项目，根据水平衡图可知，本项目排入厂区污水处理站

废水主要为生产废水，废水量为 2644.4m3/d，考虑一定的富余量，污水处理站规

模设计为 3000m3/d。同时，考虑本项目生产时间为 8h/d，且屠宰类型项目生产

废水瞬时变化性较大，根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010），调节池有效容积按最大时水量的 3-4 倍平均小时废水量、水

力停留时间 10-24h 进行设计。本项目小时平均废水量约为 110m3/h，小时变化系

数取最大 K=4，水力停留时间 10h，调节池有效容积应为 4400m3，根据污水处理



和田亿丰实业有限公司 300万只肉羊屠宰深加工项目环境影响报告书

乌鲁木齐创鑫蔚环保科技有限公司编制编制 142

厂家设计方案，可满足最大时水量变化，本项目污水处理规模合理。

6.2.2.4 污水处理工艺可行性分析

（1）工艺优点

①出水水质标准高，品质稳定。膜表面孔径只有0.1～0.2微米，能够高效地

进行固液分离，悬浮物和浊度接近于零，可直接回用；

②运行控制更加灵活稳定。膜的高效截留作用，使微生物完全截留在反应器

内，实现了反应器水力停留时间（HRT）和污泥龄 （SRT）的完全分离；

③有机物去除率高。膜分离使污水中的大分子难降解成分，在体积有限的生

物反应器内有足够的停留时间，有利于专性菌的培养，大大提高了难降解有机物

的降解效率，COD去除率高；

④系统采用PLC控制，可实现全程自动化控制，运行管理方便；

⑤污泥龄长，膜分离使污泥中的大分子难降解成分在生物反应器内有足够停

留时间。反应器在高容积负荷、低污泥负荷、长泥龄条件下运行，剩余污泥排放

量不到传统方法的66.7%。

（2）各工序特点

①格栅井：去除水质悬浮物，便于后续处理工序的运行。

②隔油池：隔油池用于对漂浮在废水中的浮油进行去除，浮油进入污泥池，

池底铺设穿孔曝气管，浮油排至污泥池。

③调节池：废水进入调节池，由于时间不同，各时水量、水质不均匀，为

保证后续设备的连续运行，因此设计一综合调节池来贮存废水和均匀水质。本调

节池由于容量大，废水在池内流速缓慢，原悬浮在水中的微细颗粒容易沉淀在池

底，使调节池於塞，污泥发酵，散发臭气，影响周围环境，为防止此类现象的发

生，池中设置予曝气措施，主要起到避免废水中悬浮物的沉降和对废水充氧，防

止 H2S�等有毒气体的产生和积累的主要功能。

④气浮：同向流调节池出水加入聚合氯化铝（PAC）混合反应,泵提升进入

气浮池,气浮池在工艺中主要去除水中的油及胶状油。由于气浮池内的水流处于

紊流状态,通过气浮形成的微气泡的浮力作用,把水中的悬浮物与水进行分离,从

而达到固液分离的目的。

⑤厌氧+缺氧：用于对废水中含有的难溶解的有机物进行降解，变为宜降解



和田亿丰实业有限公司 300万只肉羊屠宰深加工项目环境影响报告书

乌鲁木齐创鑫蔚环保科技有限公司编制编制 143

的溶解性小分子有机物，同时利用回来混合液和污泥，可以去除废水中多余的 N

等营养物质。

⑥好氧：好氧池内部设置弹性立体填料，通过填料上附着的生物膜系统中

的微生物对废水中含有的有机物进行生物降解，去除废水中含有的大量的有机污

染物。曝气方式采用微孔曝气。

⑦混凝沉淀：曝气池出水后加入一定量的除磷剂聚合氯化铝，便于出水磷

达标。

⑧MBR：MBR 是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新型高效

污水处理工艺，具有独特结构的浸没式膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和生

物处理后的水，由泵通过滤膜过滤后抽出。与传统污水处理方法具有很大区别，

取代了传统生化工艺中二沉池和三级处理工艺。由于膜的存在大大提高了系统固

液分离的能力，从而使系统出水水质和容积负荷都得到大幅度提高，出水可达到

杂用水标准，经后续处理后可达到景观用水标准。由于膜的过滤作用，微生物被

完全截留在生物反应器中，实现了水力停留时间与活性污泥泥龄的彻底分离，消

除了传统活性污泥法中污泥膨胀问题。膜生物反应器具有对污染物去除效率高、

硝化能力强，可同时进行硝化、反硝化、脱氮效果好、出水水质稳定、剩余污泥

产量低、设备紧凑、操作简单等优点。目前广泛应用于生活污水和各种可生化工

业废水的处理及回用中。

MBR 工艺优点：

Ⅰ.运行管理方便

传统的好氧活性污泥处理工艺，在高污泥负荷的情况下运行会出现污泥膨

胀现象，使得泥水分离导致系统不能正常运行、出水不达标。而 MBR 工艺是用膜

抽吸作用来进行泥水分离，污泥不会影响 MBR 系统的正常运行和出水水质，因此

运行管理极为方便。

Ⅱ.占地面积小

传统的活性污泥工艺的活性污泥浓度一般在 3000～5000mg/l，而 MBR 工艺

的活性污泥浓度一般在 8000～12000mg/l，且不需生化沉淀池，故大大减少了占

地面积和土建投资，其土建占地约为传统工艺的 1/3。

Ⅲ.处理水质稳定



和田亿丰实业有限公司 300万只肉羊屠宰深加工项目环境影响报告书

乌鲁木齐创鑫蔚环保科技有限公司编制编制 144

MBR 膜能够截留几乎所有的微生物，尤其是针对难以沉淀的、增殖速度慢的

微生物，因此系统内的生物相极大丰富，活性污泥驯化、增量的过程大大缩短，

处理的深度和系统抗冲击的能力得以加强，处理水质稳定。

Ⅳ.具有很好的脱氮效果

MBR 系统有利于增殖缓慢的硝化细菌的截留、生长和繁殖，系统硝化效率得

以提高。

Ⅴ.泥龄长

膜分离使污水中的大分子难降解成分，在体积有限的生物反应器内有足够

的停留时间，大大提高了难降解有机物的降解效率。反应器在高容积负荷、低污

泥负荷、长泥龄下运行，可以实现基本无剩余污泥排放。

⑨污泥池：主要存放隔油池、气浮池、厌氧池、混凝沉淀池等存放的污泥。

污泥通过压滤机压成滤饼后外送。

⑩中间水池：中间水池用于收集 MBR 处理后排放处理的废水，便于方便的

进入到深度处理系统。

⑪超滤：对废水进行做进一步的深度处理。

⑫清水消毒池：加入次氯酸钠，对出水进行消毒。

根据国内同类屠宰加工企业废水处理站相同工艺运行情况，采用“格栅+隔

油+气浮+水解酸化+接触氧化+ MBR +消毒”工艺，正常工况及稳定运行情况下，

处理后的出水水质中 COD、BOD5、NH3-N 等主要污染物可满足《肉类加工工业水污

染物排放标准》（GB13457-92）中三级标准。因此本项目采用该废水处理工艺方

案在技术上是可行的。

该处理工艺具有基建投资低、运行成本省，工艺选择成熟可靠、污水处理效

果稳定达标，污水处理构筑物、建筑物结构紧凑、实用，占地面积小等优点。

根据工程分析及水平衡分析，项目高峰期废水产生量为 2644.4m3 /d，本项

目废水处理系统设计处理能力为 3000m3/d。对比《屠宰与肉类加工废水治理工

程技术规范》（HJ2004-2010）：6.2 屠宰与肉类加工废水处理工艺“格栅+隔油

池+气浮池+厌氧+好氧+沉淀池+消毒”，本项目采用“水解酸化+接触氧化”与规

范中“厌氧+好氧”对应，其他处理单元与规范一致，因此符合屠宰行业废水污

染防治技术政策要求。



和田亿丰实业有限公司 300万只肉羊屠宰深加工项目环境影响报告书

乌鲁木齐创鑫蔚环保科技有限公司编制编制 145

本评价认为上述废水治理措施是同类行业目前普遍采用的方法，其工艺运行

及管理技术是成熟可靠的，经济上是可行的。厂方只要认真落实环保投资，与设

计施工单位协同合作，确保与项目主体工程同步实施，该废水处理工程是可以满

足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）相关排放标准要求。

6.2.2.5 控制跑冒滴漏措施

本项目应加强无组织废液的控制，要求在易产生跑冒滴漏的阀门、管道等

装置处设置集液槽，安排专门的废液收集车，定期收集以上各收集槽产生的废液，

送污水处理装置。

6.2.2.6 废水去向的合理性与可行性

本项目废水主要为屠宰加工废水、清净下水和生活污水。屠宰加工过程废水

经厂区内污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

表 3中畜类屠宰加工的三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1 中 B 等级标准要求后排入园区污水管网，进入园区污水处

理厂集中处理。清净下水和生活污水水质满足《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）表 3中畜类屠宰加工的三级标准及《污水排入城镇下水道水质标

准》(GB/T31962-2015)表 1 中 B 等级标准要求，直接排入园区污水管网，进入园

区污水处理厂集中处理。

园区污水处理厂主要接收服务范围内的生活污水以及墨玉县博斯坦库勒工

业园区内企业预处理达标后的工业废水。根据片区实际情况和产业定位，有行业

排放标准的必须满足行业标准，其他污水排放单位排放废水必须达到《污水综合

排放标准》（GB8978-96）三级标准要求方可进入污水处理厂；片区内对污水中

的有毒有害物企业应严格控制，各企业含一类污染物的废水单独收集，一类污染

物在车间的排放口就必须达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的有关标

准，排放一类污染物的排口和污水总排口设置足够容量的事故池，并做好尾水监

控管理，严禁污水超标排放。《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

中相应的水质指标见表6.2-4。

表 6.2-4 园区污水厂进水水质指标一览表 单位：mg/L

控制因子 CODcr BOD5 SS NH3-N TP pH Cr Hg Cd As Pb Ni

GB8978-1996 500 300 400 — — 6～9 1.5 0.05 0.1 0.5 1.0 1.0



和田亿丰实业有限公司 300万只肉羊屠宰深加工项目环境影响报告书

乌鲁木齐创鑫蔚环保科技有限公司编制编制 146

园区污水处理厂工艺：“粗格栅—细格栅—调节酸化池一曝气沉砂池—A2/0

反应池—二沉池—清毒—出水”工艺，处理规模为 24000m3/d，现状处理水量为

12000m3/d（本项目废水排放量为 2662.4m3/d，因此园区污水处理厂完全可以消

纳项目废水排放量）。污水厂下游无自然水体，尾水用于下游沙漠防风林灌溉。

据墨玉县城市总体规划，污水处理厂出水指标达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，并满足《城市污水再生利用 绿地灌溉

水质》（GB/T25499-2010）标准，排往沙漠用于荒漠灌溉绿化，非灌溉期（120

天）废水全部进入沙漠，在沙漠表层堆冰，或者以散流形式漫灌于沙漠。

经污水处理站处理后，废水中污染物浓度满足《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-92）表 3中三级处理标准及园区污水处理厂接管标准。可见，

本项目新建污水处理站采取 MBR 工艺处理屠宰废水以及生活废水，可使废水稳定

达标排入园区污水管网，进入园区污水处理厂处理后用于生态林灌溉，处理措施

可行。

综上所述，项目废水的各路去向较为合理，处置方式可行。

6.2.2.7 地下水污染防治措施

根据项目特点和当地的实际情况，按照“源头控制、分区防治、污染监控、

应急响应”的地下水污染防治总体原则，本项目将从污染物的产生、入渗、扩散、

应急响采取全方位的控制措施。

（1）源头控制

本项目选择先进、成熟、可靠的工艺技术，对屠宰过程中产生的内脏、血液、

皮毛、头、蹄、尾、骨及油脂等进行综合利用，尽可能从源头上减少污染物产生；

严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水收集及处理构筑物采取

相应的措施，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险

事故降到最低程度。

（2）分区防治

本项目可能对地下水环境造成影响的环节主要为废水出现渗漏进入地下水

环境，对地下水造成污染。针对可能对地下水造成影响的各环节，本项目按照“考

虑重点，辐射全面”的防腐防渗原则进行建设，将厂区划分为地下水重点防渗区、

一般防渗区和简单防渗区。本次评价要求项目厂区内可能对地下水造成污染的区



和田亿丰实业有限公司 300万只肉羊屠宰深加工项目环境影响报告书

乌鲁木齐创鑫蔚环保科技有限公司编制编制 147

域地面需进行防渗设计，以有效防止污染物逐步下渗造成的地下水污染，及时地

将泄漏或渗漏的污染物进行收集处理，根据本项目可能泄漏至地面区域的污染物

类型、厂区内天然包气带防污性能和污染控制难易程度将厂区内屠宰车间、污水

处理站及污水管沟、危险废物暂存间划分为重点防渗区，将待宰圈、静养待宰羊

舍、辅料库、洗涤剂库为一般防渗区，锅炉房、食堂、宿舍、活动室、办公楼、

门房、厂内道路等划为简单防渗区。

①重点防渗区